Sed mitto notissima & transeo ad exterros. Germanos olim infantes Rheno lavasse refert Tacitus; sine dubio quod ad corporis valetudinem id expedire crederent, quod etiam de

de Britannis memorat Cæsar; unde Virgilius cecinit:

Natos ad flumina primum

Deferimus, sævoque gelu duramus & undis.

Et

& Tacitus: *Germani raro balneis calidis, fluminibus sapissime lavabant* (calidam ex eo forsan negligebant, quod nimio calentium aquarum usu relanguescere corpora crederent, quod & innuit princeps medicorum Hippocrates aph: 16. sect: 5. *Calidum*, inquit, *ubi quis sæpius eoutatur hæc mala ad fert: carnium effœminationem, nervorum incontinentiam, mentis torporem: Germani verò si lavarent balneis, calida abluebantur, lotique vescebantur.* De hodiernis verò moribus nemini non notum est, quantâ Germanis frequentia balnea celebrentur; nisi forsan maritimos quosdam Germaniæ inferioris tractus ex cipiam, aquâ purâ lignisque ad focum necessariis minus abundantibus; de hisce verò Germanorum balneis nimis superciliosè Baccius: *quidam, inquit, ex Germania Scriptores prostant, qui suas Stuphas* (sic forsan dictas, quod stipata conclavia essent) *in locum thermarum substituere ausi fuerunt. Verùm* (ut Poëta dixit) *Sic canibus catulos similes, sic maximis minima.* Et paulo post: *Sunt autem Stuphae istæ publicæ vel mercenarie potius tonsiræ modo, ubi lavantur & sudant, suntque promiscuae omnibus, tam ægris, contagiosis, quam sanis, ex quo promiscuo concursu, præsertim quando morbi grassantur contagiosi, aut posteaquam venera lues adeo invaluit, non potest non periculum maxime imminere, præcipue detersis non bene ligneis parietibus, & præterea ubi rarior est fontana aqua, perpetuoque recens & clara, sæpius putealis quæ cruda esse solet & cutem exasperat.* Et rursus Baccius: *Stuphae ipsæ insuper angusta & tenebricosa omni commoditate carentes, & omni delicia, adeoque noxiæ multis & invisa potius quam grata ac utiles.* & paulò post addit: *bic cornua quedam scabiosis applicantur ad trahendum è cute sanguinem,* & paulò post: *fustigandi*
essent

essent Stupharioli isti, qui pro sua avaritia, & ut plures recipiunt obulos, tot sèpè adplicant cornicula, ut misellos exsangues sibi ad pedes cadere videant. Et lib: 2. in Germanorum mores rursus invehens, plane quasi Germanica corpora non pro tolerantia propria, sed prout visum fuerit homini Italo lavari deberent: *In Germania*, inquit, *cubant in balneo diutius, quod Plinius tamen damnat, imò sunt, qui accommodata in balneo ipso mensa opipare cum sodalitiis bibere soleant, epulari, ludere tota die, additque antiquum hoc esse huic regioni, & Carolum Magnum, qui Aquisgrani thermas diutissime frequentavit, consueuisse omnis generis homines secum in balneum ducere, ibiq; allatà aliqua confabulandi materia, longam moram trahere.*

Sed præterquam quod de hoc Imperatore laudatissimo Æginardus, quem Zwingerus citat, honorificè magis scribat; *Carolus Magnus animi laxandi caussa calidis balneis delectabatur, iisque utebatur sapius, crebroque natatu se exercebat, cuius adeo peritus fuit, ut nullus ei justè preferri potuerit, unde & ad Aquas graneas regiam exstruxit, ibique extremis vita annis usque ad obitum continuè habitavit.* Ipse etiam Baccius noster, dum lib: 7. c. 18. modum præscribit, ad quem Germanorum lavandi ritus emendari vult, nihil quidquam adfert, quam quod & notum vulgo sit, & usu receptissimum. *Nos itaq; inquit, deliciosis illis Romanorum Sudatoriis destituti, primùm his, quibus sudare opus fuerit, exercitium injungemus (h. e. ut interpretor, conservata cuique negotia exercitii genus sunt commodissimum) postea in tinam calidam, calido item & stipato cubiculo demitteremus, exinde in lectum proximum bene constratum & calefactum ducemus, ubi & largè sudare de terfo interim madore, aut etiam dormire, ut copiosius sudet jubebimus. Cum vero is in naturalem habitum rediisse visus sit, in solium frigidum mittemus, vel multa frigida perfundemus,*

vel tepida si horruerit primo frigidam. Hinc mollibus linteis detersus dulci oleo aut butyro, ubi olei copia non sit, leviter perungi poterit. Et ubi sic ad pristinam mediocritatem rediisse visus fuerit, cœnet, & tum interposito ad minimum duarum horarum spatio ad somnum se convertat.

*Verum mislis tandem hisce, paucis, quæ restant, absolvam, vereor enim, ut Lectori benevolo prolixitate mea tædio sim, me certè evolvendi citandique labor jam dudum defatigavit. Eò itaque jam ero in adducendis Medicorum testimoniis brevior. quò magis est superfluum paucorum auctoritate ad ea perি঵adenda velle uti, quæ gentium consensu jam dudum ubique recepta sunt; vel rationem utendi ad certas præscriptiones regulasque medicas reducere, cum jam ante abunde descripta sit, sive ad corpora mundanda, sive emollienda, sive ad levandam laßitudinem, sive somnum conciliandum; sive etiam ob solam voluptatem balneis uti velimus. Vel denique in utilitatibus balneorum fastidiosa prolixitate describendis morari, quas Galenus brevissime complexus fuit, cum temperati balnei commoda recensens, *Balnea*, ait, *aperire poros, sudorem policere, sitim sedare, somnum provocare, mundare atque purgare cutim, sordemque omnem ex illa detergere, humectare corpus, adjuvare coctionem tertiam, corpus impinguare, gracilibus prodesse & claram vocem efficere.* lib. 3. art. cur. Unicum tamen discutiam, quod vulgi sermonibus ad stipulantibus interdum Medicis quibusdam, usurpari solet, aquarum scilicet humidique frequentem usum catarrhos in humanis corporibus producere. Intelligunt autem per catarrhum Medici vulgusque non solummodo humoris lymphatici, postquam ejus vasa & concretæ viæ fuerunt obstructæ, ē capite in subiectas partes sensibilem delapsum, unde versiculus:*

Si fluit ad pectus dicatur Rheuma catarrhus.

Ad fauces Bronchus, ad nares esto Coryza.

Sed & generaliter illis denotat omnem etiam aliū, ut appellant fluxum ad partes solidas, ad articulos juncturasque membrorum e cerebro, tanquam pituitæ metropoli, per cœcas & occultas vias delatum. vid. Sennertus cap. de Catarrho. Evidem hunc morbum à veteribus nobis non tuisse satis adcuratè descriptum, vel ex solo imposito nomine adparet, cum Græci Catarrhum &, quod idem denotat, Defluxionem Latini appellarent, quasi non omnis animalium vita in perenni ac non interrupta sanguinis humorumque defluxione ac motu confi-

steret? Sed quanti in omni medicina momenti sit Harveiana illa circulantis sanguinis demonstratio, vel quod non minorem meretur laudem, si sedulò intentèque ad eandem in rimandis naturæ phænomenis respiciatur, hoc quidem loco non operosius ostendam. Quod verò defluxionum harum originem humiditatem fecerint, puramque aquam inter morborum causas retulerint, ad illud quidem credendum illorum auctoritas me non adducet. Sicut enim extra omnem dubitationis aleam jam dudum à Medicis positum est, præternaturalem relaxationem &, ut receptis formulis loquar, viscerum tonum vitiatum inde oriri, quod obstructiones variæ in angustissimis tubulis, permeanti omnia spiritui circulantibusq; humoribus, obicem aliquando ponant, ita jam obsecro, quomodo aqua pura vel intus adsumta, vel adhibita exterius humiditate sua obstruere vel hæsitare alicubi posset, cuius tantæ sunt exilitatis particulæ, ut nullo adhuc microscopio detegi potuerint. Quæ enim nocumenta vel adjunctum aquæ frigus, in solitam introducendo contextui fibroso contremiscientiam, adferre posset, vel etiam coagulando gelatinosos humores, obstructiones cauare: illa non majori jure aquæ adscribuntur, quam ubi conjunctus interdum calor rarefactos nimium humores minus tenues in angustias solidarum partium dedit, ut ibidem hæsitantes elici vel excuti postmodum inde nequeant. Evidenter libenter fateor in corporibus perfectissima sanitatem non gaudentibus, qualia plurima pars hominum habemus, occultas morborum mineras & fermenta topita per calidas lavationes excitari interdum, ut sentiantur vel manifestentur, thermasque adeo corporis integritatem & conservare & probare; quis autem inde inferre vellet, illa propterea culpari debere. Nam sicuti immedicabilia mala, non esse excitanda libenter agnosco; ita etiam, si quæ est aliarum intemperierum rationalis & verè medica cura, illam non sopiendo, sed alterando, non mali latentis sensum tollendo, sed malum illud ipsum vel digerendo, vel educendo, tentandam esse ab iis, quos sequor, accepi. Quantum verò faciant ad omnes ferè obstructiones tollendas, adeoque morbos innumeros, qui suam iis originem debent, medendos, balnea vel inde patet, ut ad auctores citandos rursus regrediar, quod non aliam legamus fuitse Romæ medicinam DC annis, quam balnea, ut auctor est Plinius lib. 29. c. 21. & inspiciantur si placet quæ censuit loco cit. de Græcis Medicis Cato: Baccius certè asserit c. 13 l. 7. quæ hodie *graſſantur frequentissime scabies, impetigines, lepra atque alia bujus modi, cutim*

deturpantia vitiis, perrara antiquis fuisse, purgamentis id genus sanguinis, per balneas quotidie dissipatis.

Itaq; cum Hesiodo, nil aquâ melius mortalibus datum fuisse meritò adserimus, in cuius veras laudes si me hic effundere vellem, quis foret orationi exitus? animalium certè conservandæ vitæ quidnam aliud dari potest accommodatius, quam id, quod à primo eorum exortu, per corpora fluere convevit; nam quanquam in aëre vivamus, ex aqua tamen progeneramur; & ut de prima origine mundi traditaq; nobis divinitus creationis historia nihil quidquam dicam, certè & in hunc diem omnes animalium fœtus, intra suas matrices circumfuso innantes colliquamento, quid aliud quam tepido quodam, & foventur & vegetantur balneo? Hinc etiam Ægyptios aquam olim ut Numen adorasse, eamque veluti sacram in populum conspergere solitos fuisse prohibetur. Romæ etiam aqua Mercurii dicta ante portam Latinam in populum conspersa, criminis abluere putabatur, qui locus, teste Baccio, ad tollendam superstitionem gentilium, recte Sancto Johanni Baptista fuit postea dedicatus. Hinc balnea & olim Neptuno dicata, vel Naiadibus vel Nymphis, & postea Sanctis in eorum locum à Pontificiis surrogatis, Sanctæ Mariæ, Sanctæ Luciæ, Sanctæ Helenæ, Sancti Christophori, Sancti Georgi cognomina acceperunt, ut pluribus idem refert cap. 18. lib. 16. Sed abrumpo, ne dum immoderatius laudes aquæ limpidæ prosequor, mihi reponatur, quod olim Sophistæ cuidam Laco regessit cum enim Herculis encomium prolixis à se laudibus conscriptum recitare vellet, alter false respondit:

Quis illum vituperat?